Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL NO 29/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital no 008/2023-PRH, publicado no Suplemento de Concursos
Públicos do Diário Oficial do Estado em 01 de fevereiro de 2023 e o Ato Executivo no
01/2023-GRE, resolve

TORNAR PÚBLICA

A retificação do Anexo III - Avaliação de Títulos e Currículo do Edital no 008/2023-
PRH, especificamente no que se refere ao Título II - Atividades Acadêmicas, item 1 -
 Artigos Publicados, indexados ao Qualis/CAPES, na área da seleção nos últimos

cinco anos, em decorrência da nova lista divulgada pela CAPES referente ao
quadriênio 2017-2020, que passa a ser:

II – ATIVIDADES ACADÊMICAS

1 Artigos Publicados, indexados ao Qualis/CAPES, na área da
seleção nos últimos cinco anos

Qualis A1 100
Qualis A2 80
Qualis A3 70
Qualis A4 60
Qualis B1 50
Qualis B2 45
Qualis B3 40
Qualis B4 35
Qualis C 10

Maringá, 01 de março de 2023.

José Maria de Oliveira Marques,
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários